Estado de São Paulo

3Sa///?-ed'9^

eT^tío^

INDICAÇÃO N°

Assunto: Reitera a solicitação ao Executivo Municipal que faça
estudo para tornar mão única a rua José Sanches Ferrari, no bairro
Vicente de Carvalho, como forma de dar fluidez ao trânsito e estimular
o comércio local.

Ref:

Bertioga, 22 de novembro de 2022.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

CARLOS

Aprovado na

realizada em o2,(^|
-yra

Vict^Presidente—

Antonio Carlos Ticianelli, no uso de suas atribuições regimentais, vem
perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte
Indicação:

O fluxo de veículos na entrada do bairro Vicente de Carvalho tem

desestímulado muitos bertioguenses de se locomoverem até o bairro para usufruir
do comércio local. O trânsito na Rua José Sanches Ferrari, entrada do bairro, onde
circulam os ônibus, veículos, motos e bicicletas, e, ainda possui vagas de
estacionamento em um dos sentidos da via, tem prejudicado o tráfego no local,
principalmente em "horários de pico", onde aumenta consideravelmente o números
de veículos.

Essa superlotação tem prejudicado o comércio, pois, obstrui a passagem dos
ônibus, diminui o número de vagas de estacionamento atrapalhando os
comerciantes locais. Precisamos melhorar a fluidez do trânsito, contribuir com a
redução dos acidentes de pedestres, ciclistas e veículos e sanar os transtornos dos
moradores que precisam sair e adentrar o bairro.

Como tentativa, este vereador reitera seu pedido ao Executivo Municipal, para que
junto a Diretoria de Trânsito, realize estudos para que torne mão única a rua José
Sanches Ferrari sentido centro/bairro, e, ainda, que torne, mão única a rua
Aprovada 57 (a antiga Rua 1) sentido bairro/centro.

Esta tentativa seria no intuito de desafogar o trânsito, ampliar o número de vagas
de estacionamento e, com essas adequações, evitaremos os freqüentes acidentes.
E ainda, acredito que com essas ações estimularemos os comércios que tem
crescido e se tornando referências no bairro Vicente de Carvalho.

Observados os preceitos regime
subscrita, requerendo ao setorêxpediente
cópia integral desta ao Preíéito de Bertiog
e Diretoria de Trânsito.

ai devidamente

encaiíninhe oficio com

nça e Cidadania

Vaz Pinto Lyra
\'!cô-Presidente